
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.203, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Altera o art. 7º da Resolução SES/MG nº 7.824, 

de 05 de novembro de 2021, que estabelece 

normas gerais para concessão de incentivo 

financeiro destinado à aquisição de mobiliários 

e equipamentos e/ou adequação de farmácias 

públicas dos municípios que aderirem à 

Política de Descentralização do Componente 

Especializado de Assistência Farmacêutica. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 43, da Lei Estadual nº 

24.313, de 28 de abril de 2023 e, considerando: 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.495, de 06 de dezembro de 2023, que aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.587, de 05 de novembro de 2021, que 

aprova as normas gerais para concessão de incentivo financeiro destinado à aquisição de mobiliários e 

equipamentos e/ou adequação de farmácias públicas dos municípios que aderirem à Política de 

Descentralização do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o artigo 7º da Resolução SES/MG nº 7.824, de 05 de novembro de 

2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 7º - Fica estabelecido o prazo de 36 (trinta e seis) meses para a execução do Plano 

de Trabalho, contados a partir da efetivação do repasse pelo Fundo Estadual de Saúde.”(nr) 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2023. 

 

POLIANA CARDOSO LOPES 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE EM EXERCÍCIO 


